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KẾ HOẠCH 

Triển khai phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ năm 2025  

 
  

 Thực hiện Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 06/01/2025 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2025.  

Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung sau: 

 I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU 

1. Tiếp tục phổ biến, tuyên truyền Luật Phòng cháy và chữa cháy; Kết luận 

số 02-KL/TW, Quyết định số 630/QĐ-TTg, Chỉ thị số 01/CT-TTg, Chỉ thị số 37-

CT/TU và các văn bản hướng dẫn thi hành của Trung ương, của tỉnh về công tác 

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đến toàn thể công chức, viên chức và 

người lao động trong cơ quan nhằm tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác 

quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. 

2. Công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan phải xác định 

nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ là nhiệm vụ cấp bách và 

thường xuyên; nắm bắt tình hình, khả năng và nguy cơ cháy, nổ từ đó có biện pháp 

khắc phục kịp thời. 

3. Việc triển khai thực hiện công tác PCCC và CNCH phải tiến hành đồng 

bộ, nghiêm túc, thường xuyên, lâu dài, bảo đảm theo đúng chức năng và phân công 

nhiệm vụ trong kế hoạch này. 

4. Phối hợp với Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH, Công an tỉnh hướng dẫn 

Phương án PCCC, xây dựng, trang bị phương tiện, lực lượng PCCC tại chỗ bảo 

đảm thực hiện có hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ” (lực lượng tại chỗ, phương 

tiện tại chỗ, chỉ huy tại chỗ, hậu cần tại chỗ) khi giải quyết tình huống cháy, nổ tại 

cơ quan.  

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Luật Phòng cháy và chữa cháy 

năm 2001, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy 

năm 2013; Luật PCCC&CNCH năm 2024 (có hiệu lực thi hành từ ngày 

01/7/2025); Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ 

thị số 37-CT/TU ngày 28/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; các Kế hoạch của 

Tỉnh ủy, UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 1492/QĐ-TTg ngày 

10/9/2021, Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020, Chỉ thị số 32/CT-TTg 

ngày 05/12/2018 và Công điện số 796/CĐ-TTg ngày 13/9/2023, Công điện số 825/CĐ-

TTG ngày 15/9/2023 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản liên quan đến công chức, 

viên chức và người lao động của cơ quan. 
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2. Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 

của Ban Bí thư; Sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TU ngày 28/11/2022 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khi có yêu cầu); triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt 

động kỷ niệm 64 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH và 24 

năm Ngày toàn dân tham gia PCCC. 

3. Phối hợp với Công an tỉnh nghiên cứu góp ý, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện 

hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về công tác PCCC và CNCH đáp ứng yêu 

cầu thực tiễn phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm tính khả thi, tính thống nhất trong 

hệ thống pháp luật. 

4. Tăng cường tổ chức tuyên truyền pháp luật, kiến thức về PCCC; bảo đảm 

kinh phí cho hoạt động PCCC&CNCH năm 2025 theo quy định (tuyên truyền, 

huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ; diễn tập, thực tập phương án chữa cháy, CNCH; 

mua bảo hiểm cháy nổ bắt buộc; bảo trì, bảo dưỡng, mua sắm, trang bị hệ thống, 

thiết bị, phương tiện PCCC và CNCH; thẩm duyệt, nghiệm thu các hạng mục, công 

trình,…).  

5. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan và thành viên Hội đồng 

phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh và cấp huyện đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu 

nạn, cứu hộ, lồng ghép vào Chương trình ký kết với Đài Phát thanh và Truyền hình 

năm 2025. 

 6. Nâng cao vai trò hoạt động của Tiểu đội tự vệ, Đội phòng cháy chữa cháy, 

đặc biệt là Đội tự vệ của cơ quan đảm bảo đủ số lượng, chất lượng, hoạt động có 

hiệu quả; tham gia đầy đủ các lớp tập huấn; trang bị đầy đủ các trang thiết bị phục 

vụ công tác bảo vệ nhằm đảm bảo giữ gìn an ninh trật tự; tăng cường công tác 

kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc thực hiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ. Phân công công chức, viên chức cùng với bảo vệ cơ quan tham gia trực 

nhằm bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy tại cơ quan, đơn vị, góp phần giữ 

vững an ninh trên địa bàn tỉnh nhân các ngày hoạt động chính trị lớn. 

7. Thường xuyên kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy (hệ thống điện 

trong phòng làm việc; kho lưu trữ; hội trường; phòng họp…); kiểm tra định kỳ, 

tiến hành bảo quản, bảo dưỡng các phương tiện chữa cháy đã được trang bị, không 

để hư hỏng, xuống cấp; phát huy hiệu quả trong công tác phòng cháy, chữa cháy.  

8. Tổ chức thực hiện tốt phong trào toàn dân PCCC gắn với phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu 

dân cư, Chương trình quốc gia xây dựng nông thôn mới. 

9. Phối hợp Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH bồi dưỡng, phổ biến kiến thức 

pháp luật, nghiệp vụ về PCCC và CNCH cho lực lượng làm công tác phòng cháy 

của cơ quan. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trên cơ sở các nội dung đã được đề ra tại Kế hoạch này, yêu cầu Lãnh 

đạo các phòng, đơn vị trực thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện các nội dung tại 

Mục II của Kế hoạch và quán triệt cho công chức, viên chức, người lao động thuộc 
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đơn vị mình nắm vững, thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước về công tác PCCC và CNCH. Đồng thời, xác định 

đây là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên và lâu dài của cả hệ thống chính trị, là 

nghĩa vụ và trách nhiệm của mỗi công chức, viên chức và người lao động, mỗi 

phòng, đơn vị để tăng cường thực hiện các biện pháp về PCCC và CNCH; thường 

xuyên kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy hệ thống điện trong phòng làm việc 

của đơn vị mình. 

 2. Giao Văn phòng Sở đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; tham 

mưu tổ chức sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm trong thực hiện nhiệm vụ về công 

tác PCCC và CNCH tại cơ quan và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện trước ngày 

30/10/2025 về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH - 

Công an tỉnh) theo quy định./.  

 
Nơi nhận: 
- Công an tỉnh; 

- Phòng CSPCCC và CNCH; 

- GĐ, các PGĐ STP; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP.NVT  

 

GIÁM ĐỐC 
 

 

 
Trần Văn Hiếu 
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